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1 ÚVOD

Objevení města Mari bylo zcela náhodné. Místní obyvatelé, již

využívají ruiny v této oblasti (Abu Kemal) jako místo pro poslední

odpočinek svých zemřelých, jednoho dne, právě při pohřbu, narazili na

sochu. Stalo se tak v srpnu 1933 a jednalo se konkrétně o rozvaliny na

Tell Hariri. E. Cabane, francouzský poručík, který byl zde inspektorem,

oznámil tento nález. V důsledku toho muzeum Louvre vyslalo archeologa

A. Parrota, aby dané ruiny prozkoumal. Zanedlouho bylo objeveno více

soch a jedna z nich nesla nápis se jménem panovníka a jeho označením

jako „krále Mari“. Vznikla tedy domněnka, že by Tell Hariri mohl být

pozůstatek dávného Mari. Díky pokračující exkavaci došlo k potvrzení této

hypotézy a byly dokonce odkryty zbytky paláců. Jeden byl využívaný

Zimrī-Līmem - za jeho vlády starý již přes 300 let a mnohokrát

rekonstruovaný. Druhý byl starší a menší, na jehož ruinách byl ten

pozdější postaven. Vzhledem k pozici a struktuře města bylo usouzeno,

že Mari nevzniklo z vesnice, jež by se rozrostla a získala na důležitosti,

ale bylo vytvořeno na „zeleném drnu“.

Mezi objevené předměty patřily kromě soch, také pečetě, kameniny

a, co je pro nás nejdůležitější, obrovské množství hliněných tabulek.

Jejich konečné číslo bylo odhadnuto na 20 000. V místnosti označené

číslem 115 byly objeveny pozůstatky archivu dopisů. Také v prostorách,

jenž obývaly ženy, bylo nalezeno množství dopisů. Brzy bylo zjištěno, že

tato starověká korespondence spadá do starobabylonského období.

Co se týče čtení a interpretace obsahu dopisů, setkáváme se zde s

několika problémy. První příčinou je materiál, tedy hlína, z níž jsou tabulky

vyrobeny. Zapříčinilo to různá poškození, někdy dokonce velice razantní.

Povrch tabulek je poškozený na různých místech, což ztěžuje čtení a

potažmo i analýzu obsahu. Část nálezu tvoří také dopisy, jež jsou

rozlámány na několik kusů. Druhou překážkou je fakt, že akkadština je již

dávno mrtvým jazykem, což i při dobrém zachování tabulky, může
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způsobit nemožnost (zejména nejistotu) správné interpretace předmětu

dopisu.

Tato práce bude svým způsobem rozdělena na dvě části. První se

bude věnovat korespondenci nalezené v Mari jako takové - její podobě,

výhodám a nevýhodám používaného materiálu, kvalifikaci částí a jejímu

uložení. Dále se pak zaměří na podobu diplomacie – osobu krále,

hierarchii panovníků, intronizaci a posílání darů. Poté bude následovat

malá exkurze do oblasti korespondence žen. Není možné zapomenou na

věštby, jež tvořily nedílnou součást důležitých rozhodnutí

starobabylonského období. A nakonec bude popsáno vojenství – složení

armády, používané zbraně a taktiky.

Ve druhé části bude následovat snaha o rekonstrukci dějinných

událostí na základě analýzy dopisů nalezených v paláci v Mari. Vzhledem

k dostupnému materiálu se bude věnovat období vlády dvou velkých

panovníků tohoto období: Ḫammu-rāpiho a Zimrī-Līma. Počátkem této

rekonstrukce bude nástup Zimrī-Līma na trůn. Dále bude následovat

popis událostí od vzniku spolupráce mezi Babylonem a Mari přes

podrobení Ešnunny, vzestup a pád Elamu, dobytí Larsy až ke konci Mari

samotného. Primárním zdrojem pro analýzu tohoto období jsou dopisy

nalezené v Mari. V důsledku zániku tohoto města mizí i informace o

následujících událostech.

Při odkazování na konkrétní dopisy bude využíván zejména formát

označení totožný s tím, jenž je použit v knize Wolfganga Heimpela.

Nakonec bych se ještě pozastavila u datování jednotlivých událostí.

Vzhledem k tomu, že existuje několik způsobů datování a každý autor

využivá jinou formu, při uvedení konkrétního časového bodu odkazuji v

poznámce pod čarou přímo na zdroj, ze kterého jsem danou informaci

čerpala.
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2 DOPISY

V době svého vzniku byla výhodou hliněných tabulek, jako nosiče

informací, jejich snadná dostupnost. Avšak nevýhodou bylo, že jakmile

podklad uschnul, text již nebylo možné opravit. Omezena byla také jejich

velikost, což vedlo ke zkracování zpráv.

Klínopis na tabulkách představuje především akkadštinu, jenž byla

diplomatickým jazykem v tomto období, tudíž ten, kdo jej potřeboval k

dorozumívání, jej alespoň v základech ovládal. Někteří lidé ovšem museli

využívat služeb překladatele. Avšak nalézáme zde i slova z jiných jazyků,

např. z hurritštiny či použití amorejských jmen.

Dokumenty nalezené v archivu dělíme do dvou skupin, jež je velice

důležité rozlišovat, a to na tzv. archivy mrtvé a archivy živé. První tvoří

texty, jež byly v době obléhaní Mari již vyřazeny a jsou tedy zachovány

nedobrovolně, na rozdíl od druhé skupiny, která byla uchována záměrně

okupujícími.

V Mari byly samozřejmě kromě dopisů nalezeny též administrativní

texty. Jelikož často obsahovaly určité smlouvy, podněcovalo to snahu je

řádně uchovat, byly totiž dokladem držení určitého majetku. Jelikož však

existovala pevná pravidla, podle nichž byly sepisovány, nedovolují nám

získat další informace (kromě majitele či předmětu smlouvy). Avšak

naopak nám mohou pomoci ty administrativní texty, které se zaobírají

zásobami obilí, jež nás mohou zavést až k informaci, kdy byl panovník

přítomen v paláci.1

Nepotřebné texty, zejména administrativní, byly po splnění svého

účelu recyklovány. Byly namočeny a přemodelovány, jak dokazují nálezy

několika kusů právě v takovém stavu.2 Objeveny byly také kusy hlíny na

tabulky ve formě jakýchsi uzlinek.

1 CHARPIN, Dominique; EDZARD, Dietz Otto; STOL, Marten (2004): str.53.

2 DURAND, Jean-Marie (2002): str. 30.
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Texty byly nalezeny neuspořádané. Existuje několik teorií, které se

tento stav pokouší vysvětlit. První může býti možnost, že dané tabulky

byly zkoumány v jiném místě, než kde byly uloženy. Druhé odůvodnění

spekuluje o používání polic, které se mohly posléze zhroutit při požáru

paláce.

Některé tabulky byly uchovávány v místnosti, jež byla zapečetěna a

pouze osoba k tomu oprávněná mohla porušit pečeť, která sloužila jako

jakýsi zámek.3 Pečetě byly různé a panovník jich měl k dispozici hned

několik, každou určenou k různým účelům.

3 DIPLOMATICKÉ STYKY

Panovník používal různé tituly. Důležité byly zejména ty, jenž mu

zajišťovaly legitimitu vlády. Noví králové vždy zdůrazňovali svou

příbuznost k vládnoucí dynastii v daném království. V titulu byl zmiňován

otec, někdy i dávnější předek – např. Ḫammu-rāpi byl „synem Sîn-

muballiṭa, krále Babylonu“ či „potomek Sũmû-la-Ila, mocný dědic Sîn-

muballiṭa, věčné semeno královské rodiny“. Stejný panovník použil tuto

taktiku i při legitimizaci své vlády v Larse, po jejím dobytí. Mnoho

panovníků ve starobabylonském období pocházela z usazených kmenů,

což mělo vliv na odkazování ke svým předkům, a rozpory či nepřátelství

mezi těmito kmeny se posléze přelila i do politických vztahů.4 Neméně

důležité také bylo vyjádření skutečnosti, že král získal svůj trůn z vůle

boha/bohů.

Co se týče oslovení králů mezi sebou při diplomatické

korespondenci, záleželo na postavení panovníka. Ti, jenž si byli rovni, se

zvali „bratry“. Významnější panovník byl nazýván „otcem“ a ten krále sobě

podřízenému nazýval „synem“. Tato hierarchie byla dobře známa. Přesto

však docházelo ke sporům či stížnostem týkajících se nesprávného

3 DURAND, Jean-Marie (2002): str. 33.

4 CHARPIN, Dominique; EDZARD, Dietz Otto; STOL, Marten (2004): str. 235.
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oslovení. Jednu takovou mylnou námitku vyslovil např. Išme-Dagān (viz

níže).

Úmrtí panovníka bylo důvodem pro žal v celé zemi. Avšak nemáme


[…]


lines] is not in Maškan-Šapir. The messengers 'of' [Ipiq-Estar]' 'king' of

Malgum, come regularly to Hammu-Rabi and the messengers of Hammu-
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Rabi go regularly to him. Greetings go back and forth between them. A

messenger from Warassa, king of Dir (of lštaran), did not yet come to

Hammu-Rabi. [And] a messenger from Hammu-Rabi did not go to him.

"Zimri-Šamaš, a servant of Atamrum, took (the road) with a travel

group of Ekallatum and arrived in Babylon. Atamrum wrote as follows to

Hammu-Rabi: 'Šu-Eštar and Marduk-Mušallim, servants of my father

(Hammu-Rabi), arrived before me and [brought] a message of [my]

'father'. I 'paid' close attention to what my father wrote me. I saw in the

hands of the gents [the presentation (gift )] that my father sent to me:

garments, a dress, a headdress, a chair and [ ]. I was very happy. I 'put

on' the garments [and ]. And I sat in the chair that my father sent me. I

will always 'pray' [for my father]. About the tablet of the sacred oath that

my father sent me - 'on' [that tablet are written] additional gods and

additional words. [I] certainly [do not ] for additional gods and [additional]

words. On that tablet is written down the following: "You must be an

enemy [of my enemies; you must be at peace] with those who are at

peace with me." This my father wrote me.

"'And as I do not detain [ ] for my father, I [ ]. They gave up that city

in accordance with an inscription. They made me declare [a sacred oath].

I 'declared' the following: "[shall not detain you (pl.) . I shall not [ ]. I shall

[ ] you safe and sound to your city." This sacred oath I declared to them.

[ ]. Let those troops move on to Ešnuna. [I shall] not [ ]. And I shall

[declare] a sacred oath to my father.' Atamrum [wrote] thus to

HammuRabi. On the same day Hammu-Rabi [wrote] 'Išme-Dagan', 'The

Ešnunakean troops that Atamrum conducts, bring 'them' all the way [to]

their [ ]!' And he wrote 'Atamrum' as follows: 'I have written 'to' Išme-

Dagan, "'When' you get well [ ]." Išme-Dagan [ ]. [And] 'you, declare' a

[sacred] oath [to me]! [ ], answer me forthrightly! [ ].' [This] 'Hammu-Rabi'

wrote Atamrum."131

131 HEIMPEL, Wolfgang (2003): str. 325.
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dopis A.96

Par Šamaš du [ciel], Atamrum, fils de Warad-Sîn, roi d'Andarig, a

prêté serment:

«Je jure qu'à partir de ce jour, tant que je vivrai, je ne commettrai

pas de méfait contre Zimrî-Lîm, fils de Yahdun-Lîm, roi de Mari et du pays

bédouin, contre sa ville, son armée et son pays et qu'envers Zimrî-Lîm,

fils de Yahdun-Lîm, roi de Mari et du pays bédouin, je ne pécherai pas...

(1 ou 2 1. manquent.)

Je jure que ce j'ai écrit à Zimrî-Lîm, fils de Yahdun-Lîm, roi de Mari

et du pays bédouin, je ne le lui ai absolument pas écrit par mensonge ni

par malveillance, et que c'est vraiment sans arrière-pensée que je le lui ai

écrit.

Je jure que les paroles d'amitié qui font l'objet de mon serment à

Zimrî-Lîm, fils de Yahdun-Lîm, roi de Mari et du pays bédouin, c'est avec

avec une complète sincérité que, venant le trouver, je les formule.»132

dopis A.257

Dis à mon Seigneur: ainsi parle Ibâl-pî-El, ton serviteur.

J'ai pris connaissance de la réponse à la tablette de Hammu-rabi

que mon Seigneur a fait porter chez moi, au sujet du pays d'Ešnunna et

que mon Seigneur a écrite à Hammu-rabi, lui disant: «Si les nobles

d'Ešnunna t'ont donné leur accord, exerce toi-même la royauté d'Ešnunna

et, dans le cas contraire, installe à leur royauté un de la famille royale qui

se trouve chez toi.»

132 DURAND, Jean-Marie (2002): str. 453.
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Voilà ce que mon Seigneur avait écrit à Hammu-rabi et c'était bien

dit. Mais comment les notables d'Ešnunna l'accepteront-ils pour roi? On a

écrit qu'ils venaient de prendre un chef de section pour roi...

(…)

… à mes édits …133

dopis X 34 + X 113

Dis à l'Étoile, mon père et mon Seigneur: ainsi parle Kirû, ta fille.

Au sujet du projet que j'aille vers toi, plus d'une fois tu m'as écrit.

Mon seigneur ne m'a point laissé aller, et moi-même, aujourd'hui, je t'écris

réponse à ton projet. Mon seigneur Hâya-Sûmû m'a dit ceci: «Si toi et

moi, allons ensemble, à qui alors laisserons-nous la ville? Jusqu'à ce que,

moi, je sois revenu de Mari, demeure ici!» Voilà ce que mon seigneur

Hâya-Sûmû m'a dit.

En fait, le jour où Hâya-Sûmû me reviendra au pays de l'Ida-Mara ,ṣ

que mon Seigneur expédie un char et une litière avec lui, pour que je puisse

aller vers mon père et mon Seigneur et que je sacrifie aux dieux de mon père.

Qu'alors tout se passe bien pour moi chez toi! D'ailleurs mes dispositions sont

prises pour aller.

Autre chose: avec cette tablette de moi, j'envoie chez toi dame Alla; que

fasse très attention à ce qu'elle a à dire, l'Étoile, mon père et Seigneur! En

outre, cette affaire à personne ne la dis: il faut que mon père et Seigneur

m'installe sur le trône de la reine; qu'il fasse ce qu'il faut pour que mon coeur ne

soit plus chagriné! C'est en toi seul que j'ai confiance!134

133 DURAND, Jean-Marie (2002): str. 469.

134 DURAND, Jean-Marie (2000): str. 436.
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