ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Sepešiová

Název práce: Mari – křížovatka kultur

Vedoucí práce: Lukáš Pecha

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce si klade za cíl rekonstruovat dějiny Mari s ohledem na jeho vztahy k ostatním státním útvarům tehdejšího Předního východu (především v období vlády Zimri-Lima a Chammu-rabiho), především na základě korespondence nalezené v marijském královském archivu. Takto stanovený cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka rozdělila svou práci do dvou větších částí. První z nich popisuje způsoby vzájemné interakce mezi jednotlivými státními útvary na území Sýrie a Mezopotámie, jak se nám jeví ve světle písemných pramenů z Mari. Pozornost je věnována nejen diplomatickým kontaktům mezi vladaři, ale také válčení (složení armády, výzbroj, taktika atd.). Ve druhé části autorka usiluje o popis událostí, které ovlivnily historický vývoj tohoto regionu za vlády nejlépe doloženého marijského vladaře Zimri-Lima. Při své práci vycházela autorka především z monografie Wolfganga Heimpela, která je věnována politickému vývoji Předního východu v době marijského královského archivu. Další informace čerpala z doplňkových zdrojů, zejména ze zpracování marijských dopisů, jež je dílem Jean-Marie Duranda. Práce je doplněna krátkou přílohou, obsahující mapky, plánek marijského paláce a ukázkou nástěnné malby z marijského paláce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je vyhovující, jazykový projev je jasný, srozumitelný, prostý překlepů a chyb. Citovaná díla, která jsou uváděna v poznámkách pod čarou, jsou uváděna podle příjmení autorů a roku vydání. Práce je přehledně a systematicky členěna, což čtenáři umožňuje dobrou orientaci v textu. Je třeba vyzdvihnout, že autorka při přepisu vlastních jmen používá vědeckého přepisu (např. Ḫarādum atd.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Tato práce podává dobrý přehled o historickém vývoji Předního východu v době královského archivu z Mari. Její obsahová i formální stránka nestrádá žádnými zásadními nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl vliv Mari na politický vývoj Mezopotámie v době po dobytí Mari?

[Empty box for answer to question 5]

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum:

Podpis:

16.5. 2012

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.